
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 30   DEL 16-04-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE  PER LA DIFESA E LA 

RAPPRESENTANZA NEL PROCESSO PRESSO IL TAR PIEMONTE IN 

CONSEGUENZA DEL RICORSO PROPOSTO DAL SIG. TOSCANO PAOLO. CIG 

N.Z3B09D7D17 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che il Sig. Toscano Paolo rappresentato e difeso dall’Avv. Rocco Basile, ha 

presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel quale chiede 

l’annullamento previa sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza n. 2 del 25/01/2013 prot. 391 

avente ad oggetto la “demolizione e rimessa in pristino dello stato dei luoghi inerente le opere 

di trasformazione del suolo realizzate in assenza di titolo abilitativo in località Rinalda, il tutto 

come puntualmente descritto nel verbale di sopralluogo allegato agli atti;  

 

PRESO ATTO delle deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 13/04/2013, di cui si richiamano 

integralmente i contenuti, con la quale è stato deliberato: 
“…omissis… 

1. Di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune sia come parte resistente sia come parte attrice nel 
processo presso il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte in conseguenza del ricorso proposto dal 
Sig. Toscano Paolo rappresentato e difeso dall’Avv. Rocco Basile, nel quale il ricorrente chiede l’annullamento 
previa sospensione dell’efficacia dell’Ordinanza n. 2 del 25/01/2013 prot. 391 avente ad oggetto la 
“demolizione e rimessa in pristino dello stato dei luoghi inerente le opere di trasformazione del suolo 
realizzate in assenza di titolo abilitativo in località Rinalda, il tutto come puntualmente descritto nel verbale 
di sopralluogo allegato agli atti; 

2. Di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio mediante la difesa e rappresentanza del Prof. Avv. 
Alessandro Crosetti attribuendoli tutti i poteri di legge, eleggendo domicilio presso lo studio di questi in 
Torino Corso Principe Eugenio n. 9; 

3. Di autorizzare il Responsabile del servizio ad assumere i necessari impegni di spesa, predisporre tutta la 
documentazione necessaria e collaborare con il legale. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 
267/2000. 
…omissis…”; 

 

RICHIAMATI  

- l’art. 23bis comma 1 del regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in 

economia in base al quale “…omissis…I servizi legali di cui all’allegato II.B, numero 21, al 



Codice, numero di riferimento CPC 861, con particolare riguardo alle consulenze legali 

relative ad ipotesi di contenzioso o di precontenzioso, risoluzione delle controversie, 

esame dei profili di legalità o di legittimità di atti o comportamenti, nonché di patrocinio 

legale, sono affidati su base fiduciaria, per importi fino a euro 20.000,00; per importi 

superiori si applica l’articolo 20 del Codice…omissis…”; 

- la Deliberazione Corte dei Conti del Piemonte n. 271/2012/SRCPIE/PAR del 04/07/2013 

in materia di centrali di committenza per l’affidamento di lavori, servizi e forniture nei 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti  e dato atto che l’affidamento in parola 

rientra nella fattispecie individuata da tale provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE trattandosi di incarico di patrocinio legale in giudizio non è possibile 

procedere all’affidamento del suddetto incarico a personale di questa Amministrazione in 

quanto il Comune di Barengo non dispone di un ufficio legale; 

 

RITENUTO pertanto alla luce dei provvedimenti e della normativa succitata di dover procedere 

al conferimento dell’incarico in parola; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto dei Sindaco di Barengo n. 1/2013 del 18/01/2013 di nomina del responsabile 

del servizio tecnico; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare il patrocinio legale per la difesa e rappresentanza in  giudizio del Comune di 

Barengo nel ricorso al Tar Piemonte proposto dal Sig. Toscano Paolo avverso l’Ordinanza 

n. 2 del 25/01/2013 prot. 391 avente ad oggetto la demolizione e rimessa in pristino 

dello stato dei luoghi inerente le opere di trasformazione del suolo realizzate in assenza 

di titolo abilitativo in località Rinalda, al Prof. Avv. Alessandro Crosetti con studio in 

Torino Corso Principe Eugenio n. 9; 

 

2. Di impegnare la complessiva somma di € 6.500,00 pari ad onorario, Iva, diritti e spese, 

all’intervento n. 1.01.02.03/124 del bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione; 



 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                 f.to  Chiera Geom.  Marco                                                      



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    18.04.2013 

la  presente determinazione.   
 

Dato atto 

• che la spesa in oggetto trova copertura finanziaria ai sensi dell’art. 171 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 in quanto l’intervento 1.01.02.03/124 è stato previsto nel bilancio pluriennale 2012/2014 

con uno stanziamento tale da garantire l’assunzione dell’impegno di spesa; 

• del disposto dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

• che tale spesa  viene assunta per affidare il patrocinio legale per la difesa e rappresentanza in 

giudizio del Comune di Barengo nel ricorso al TAR Piemonte proposta dal Sig. Toscano e per il quale 

la legge stabilisce dei termini precisi di attivazione della procedura di difesa che non consentono 

l’attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2013; 

Si appone il visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 

del D. Lgs. 267/2000 
 

Imp. n°    110       su  Int.  1.01.02.03/124 
 

Li, 16.04.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 
 

Li,   16.04.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 16.04.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.  211   Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 01.06.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.05.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                           f.to Maggeni Geom. Fabio 

________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 01.06.2013 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


